## आईसीएआर-निनफेट ने 16-22 अगस्त, 2023 तक 18वें पार्थेनियम जागरूकता सप्ताह का आयोजन किया

## 22 अगस्त, 2023, कोलकाता:

आईसीएआर-नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ नेचुरल फाइबर इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी, कोलकाता ने 16-22 अगस्त, 2023 तक 18वें पार्थेनियम जागरूकता सप्ताह का आयोजन किया। पार्थेनियम सप्ताह के दौरान मूल्यांकन के लिए पोस्टर और बैनर का उपयोग करके पूरे परिसर और आसपास के क्षेत्रों में स्वच्छ भारत अभियान की मदद से सर्वेक्षण किया गया। परिसर के अंदर और संस्थान की चारदीवारी (बाहर) के पास पार्थेनियम संक्रमण की वर्तमान स्थिति और परिसर के अंदर कोई पार्थेनियम पौधा नहीं पाया गया। निदेशक, आईसीएआर-एनआईएनएफईटी ने घोषणा की कि संस्थान अब पार्थेनियम मुक्त हरित परिसर है।

21 अगस्त, 2023 को संस्थान (टॉलीगंज अग्रणी क्लब) के आस-पास के क्षेत्रों में पार्थेनियम को उखाड़ने और नष्ट करने के साथ स्वच्छ भारत अभियान के तहत एक स्वच्छता अभियान आयोजित किया गया था और श्रीपुर गांव, गायघाटा, उत्तर 24 परगना में पार्थेनियम खतरे पर एक जागरूकता अभियान चलाया गया था।

22 अगस्त, 2023 को संस्थान सभागार में एक समापन समारोह का आयोजन किया गया। डॉ. नीलिमेश मृधा, वैज्ञानिक, क्यूई एंड आई प्रभाग ने इस जागरूकता सप्ताह के महत्व और हमारे संस्थान और उत्तर 24 परगना के गायघाटा गांव में की गई गतिविधियों के बारे में विस्तार से बताया। आईसीएआर-एनआईएनएफईटी के निदेशक ने पर्यावरण में पार्थेनियम संक्रमण से जुड़ी समस्याओं और जानवरों और मनुष्यों पर उनके बुरे प्रभावों पर प्रकाश डाला। उन्होंने इस बात पर भी जोर दिया कि प्रत्येक कर्मचारी को अपने आसपास के लोगों को पार्थेनियम के बारे में जागरूक करने के लिए हर संभव प्रयास करना चाहिए और जहां भी यह खतरनाक खरपतवार पाया जाए उसे नष्ट करने के लिए सिक्रय होना चाहिए। डॉ. बिप्लब साहा, पीआर द्वारा "पार्थेनियम: खतरे और उपचार" पर एक विस्तृत प्रस्तुति दी गई। वैज्ञानिक पार्थेनियम पर कुछ वैज्ञानिक ज्ञान के साथ कर्मचारियों के बीच जागरूकता पैदा करेंगे। कार्यक्रम का समापन औपचारिक धन्यवाद ज्ञापन के साथ हुआ।

(सूत्रः आईसीएआर- राष्ट्रीय प्राकृतिक रेशा अभियांत्रिकी और प्रौद्योगिकी संस्थान, कोलकाता)

## ICAR-NINFET organized 18th Parthenium Awareness Week from August 16-22, 2023

August 22, 2023, Kolkata:

ICAR-National Institute of Natural Fibre Engineering & Technology, Kolkata organized 18th Parthenium Awareness Week from 16-22 August, 2023. During parthenium week survey was conducted with the help of Swachh Bharat Abhijan throughout the campus and surrounding areas using posters and banners to evaluate the present status of Parthenium infestation inside the campus and alongside the boundary wall (outside) of the Institute and no Parthenium plant Inside the campus was found. Director, ICAR-NINFET declared that the Institute is now Parthenium Free Green Campus.

On August 21, 2023 a cleanliness drive under Swachh Bharat Abhiyan was organized along with the uprooting and destruction of Parthenium at nearby areas of the Institute (Tollygunge Agrani club) and an awareness campaign on parthenium menace was conducted at Sripur Village, Gaighata, North 24 Parganas.

On August 22, 2023 a valedictory function was organized in the Institute Auditorium. Dr. Nilimesh Mridha, Scientist, QE&I Division was elaborated the importance of this awareness week and activities carried out in our Institute and village of Gaighata, North 24 Parganas. Director ICAR-NINFET, enlightened the problems associated with the Parthenium infestation in the environments and their bad effects on the animal and human being. He also emphasized that every employee should devote their every endeavor to aware the people surrounding them about the Parthenium and become proactive to destroy this dangerous weed where ever found. An elaborative presentation on "Parthenium: Menaces & Remedies" was delivered by Dr. Biplab Saha, Pr. Scientist to create an awareness among the employees with some scientific knowledge on Parthenium. The programme ended with a formal vote of thanks.

(Source: ICAR-National Institute of Natural Fibre Engineering and Technology, Kolkata)

कार्यक्रम की झलकियाँ/ Glimpses of the programme

